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Úvod

V případě, že se tato diplomová práce, jejímž cílem je správně nastavit metody a techniky

komunitního plánování, dostane ke skupinám, zabývajícím se komunitním plánováním,

a budou z ní použity metody, bude to největší odměna. Jelikož se tato diplomová práce

bude zaobírat popisem různých způsobů fungování komunitního plánování. Může být pro

některé městské části, obce nebo kraje, které zatím komunitně neplánují, dobrý návod

k uchopení myšlenky komunitního plánu. Každý subjekt, který komunitně plánuje,

se může do budoucna inspirovat ostatními a pochopit jaké výhody plánování poskytuje.

Podstatné je pochopit výjimečnost tohoto dokumentu a přiřadit mu vlastní důležitost.

Ačkoli nyní není povinné komunitní plánování ze zákona na úrovni obcí a mnoho

subjektů jej stále nesestavuje, tímto bych je chtěl inspirovat. Na začátku diplomové práce

popíšeme co je komunitní plánování a proč plánovat. Dále popíšeme systémy

komunitních plánů na Městské části Praha 3 a Praha 14 a následně budeme komparovat

jejich význam pro městskou část a metody jejich sestavování. Závěrem bude SWOT

analýza práce oněch městských částí na komunitním plánování a jejich možná další vize

do budoucna. Komunitní plánování není doposud úplně literárně prozkoumaná oblast,

proto budu nejvíce čerpat od odborníků, kteří již komunitně plánovat začali. Z jejich

zkušeností bude tato diplomová práce v mnohém vycházet a bude se k nim konkrétně

odvolávat.
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1 Komunitní plánování

Komunitní plánování má svou dlouholetou tradici v západních zemích. Jeho smyslem je

pomoci lidem utvářet jejich města a obce ve všech ohledech – tedy v bytové politice,

životním prostředí, dopravě, kultuře a zejména v sociálním plánování atd. Jedná

se v podstatě o komplexní plánování pro jednotlivé cílové skupiny, které mají své

specifické sociální potřeby. (Kelly, 2010)1.

Z této teze prakticky vychází veškeré komunitní plánování pro města, obce a kraje. Jedná

se tedy hlavně o rozvoj místní komunity, která může být určena společným zájmem nebo

společným místem působnosti. Komunitní plán vždy tvoří dotčené orgány. V České

republice je nejběžnější tvorba komunitního plánu zejména v sociálních službách. Pro

jeho tvorbu je nejčastěji zřizována pracovní skupina, která se skládá z odborníků

zaměřených na konkrétní problematiku jednotlivých cílových skupin. Ideálně složená

skupina pro komunitní plánování by měla být složena ze zástupců zřizovatelů sociálních

služeb, z provozovatelů sociálních služeb v dané lokalitě tedy ze spolků, neziskových

organizací a v neposlední řadě z klientů sociálních služeb z dané lokality.

Komunitní plán vzniká na základě demografické analýzy a analýzy potřeb dané

komunity. Komunitní plán musí určit priority potřeb komunity, které se plán týká.

To může být při vztažení k ČR: kraj, město, městská část nebo i menší místo.

K výše zmíněnému je nutno dodat, že zde musí platit vyvážený trojúhelník s konkrétními

vrcholy – zadavatel, poskytovatel a uživatel. A tyto by se měly nejvíce zasadit o tvorbu

komunitního plánu.

1 Kelly, E.D. Community Planning: An introduction to comprehensive plan. 2nd edition, Washington,
Island Press, 2010. ISBN 978-1-59726-552-2
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Zadavatel je subjekt, který je zodpovědný za zajištění sociálních služeb, které odpovídají

potřebám komunity, v ČR se jedná zejména o kraje nebo o obce. Zde se dostáváme

k zastupitelstvům obcí nebo krajů, která by měla podílet na spolupráci při rozvoji

sociálních služeb v regionu, kde bylo zvoleno. Zastupitelstvo v tomto případě musí

přijmout usnesení o tvorbě komunitního plánu, neboť tato povinnost není ukotvena

v zákoně pro subjekty na nižší než krajské úrovni, tudíž tvorba komunitního plánu

je zatím pouze dobrovolnou činností obcí. Kraje mají povinnost vypracovávat

Střednědobé plány rozvoje sociálních služeb, které mají přímou návaznost na

vícezdrojové financování sociálních služeb v daném kraji a regionu.

V roli zadavatele vytváří obec příležitosti pro obyvatele k zapojení do plánování

sociálních služeb. Dále dle MPSV by měl být aktivní zadavatel v rozšiřování a plánování

rozvoje sociálních služeb. MPSV by mělo stanovovat priority rozvoje sociálních služeb.

Vytvořilo na centrální úrovni několik strategických dokumentů jako např.: Komunitní

plánování – věc veřejná a metodiku, jak postupovat při plánování sociálních služeb.

Zadavatel shání podporu a dobrovolníky pro tvorbu komunitního plánu mezi lidmi

v komunitě. Zadavatel rozšiřuje dostupným způsobem podstatné informace z plnění

plánu. Zastupitelstvo respektuje při svém rozhodování již vzniklý a do praxe

implementovaný komunitní plán, neboť narušení spolupráce by mohlo vést k fatálním

důsledkům v dané komunitě z pohledu dostupnosti sociální služeb. Zastupitelstvo řídí

zejména financování sociálních služeb v návaznosti na komunitní plán, jehož nedílnou

součástí je právě nakládání s finančními prostředky.

„Jako druhý vrchol pomyslného trojúhelníku jsme definovali poskytovatele, ten může být

dle MPSV – fyzická osoba, nestátní nezisková organizace, organizace zřízená obcí,
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organizace zřízená krajem, organizace zřízená státem. Všichni poskytovatelé mají

v rámci komunitního plánování rovné postavení. Jejich cíle a záměr mají stejnou váhu.“2

Třetí vrchol pomyslného trojúhelníku je ten nejdůležitější, a to je uživatel. Zpravidla to

bývá občan nebo členové komunity v nepříznivé sociální situaci, kterým jsou sociální

služby poskytovány. Při tvorbě komunitního plánu je nezbytné, aby byli zastoupeni

uživatelé z jednotlivých cílových skupin jako členové týmu, jenž komunitní plán tvoří,

neboť jejich informace jsou přímo z empirie, kterou prožívá. Je to způsob, jak odhalit

případné mezery a bílá místa v komunitním plánu.

Dle Ministerstva práce a sociálních věcí (dále jen MPSV) získá uživatel zapojením do

tvorby plánu, možnost podílet se na utváření celkového systému. Příležitost pro

prosazování vlastních zájmů a možnost navázání nové spolupráce. Zároveň slouží

i navenek při předávání informací z jednání dalším uživatelům.

Dle MPSV je komunitní plán metoda, kterou lze na úrovni obcí nebo krajů plánovat

sociální služby tak, aby odpovídaly místním specifikům i potřebám jednotlivých občanů.3

Komunitní plán posiluje sociální soudržnost komunity, tím pádem podporuje sociální

začleňování a předchází sociálnímu vylučování skupin i jednotlivců. Další výhodou je

bezesporu dialog a spolupráce mezi obyvateli, což zvyšuje pocit naplnění k dané

komunitě, zvyšuje efektivitu využití zdrojů, pokud i lokálně spolupracuje více akčních

skupin, tento princip se uplatňuje především v méně obydlených oblastech ČR.

2 www.mpsv.cz. Ministerstvo práce a sociálních věcí. [online]. 23.4.2016 [cit. 2016-04-23]. Dostupné z:
www.mpsv.cz/cs/847
3 www.mpsv.cz. Ministerstvo práce a sociálních věcí. [online]. 23.4.2016 [cit. 2016-04-23]. Dostupné z:
www.mpsv.cz/cs/847
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1.1 Komunitní plán dle MPSV musí obsahovat tyto náležitosti.

Tento návod je volně přístupný na internetových stránkách Ministerstva práce

a sociálních věcí pro širší uchopení myšlenky komunitního plánu je toto opravdový

základ, bez kterého nelze začít plánovat. Z jednoduché stručné formulace se brzy

dostaneme hlouběji. Tedy Komunitní plán musí dle MPSV obsahovat následující:

1) Popis a analýzu existujících zdrojů (soupis a popis státních, obecních i nestátních

poskytovatelů sociálních služeb a souvisejících služeb – zejména: zdravotnictví,

školství, pracovní příležitosti, volný čas, možnosti práce dobrovolníků, možnosti

sousedské výpomoci) v dané komunitě

2) Statistické, sociologické, demografické údaje apod. (např. věkové složení

obyvatel regionu, porodnost a úmrtnost, prognózy demografického vývoje)

3) Popis a analýzu existujících přání a potřeb obyvatel v oblasti sociálních služeb

4) Představu budoucnosti sociálních služeb – stanovení priorit a cílů rozvoje služeb


[…]


podnětů komunitního plánu. Předseda pracovní skupiny, jímž je na městské části vedoucí

odboru sociálního pak tlumočí veškeré informace politickému zástupci za sociální

politiku, který na určité podněty shání například investiční prostředky.
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2.4.4 Komparace vyhodnocení komunitního plánu

Vždy před koncem platnosti aktuálního komunitního plánu dochází k jeho

vyhodnocování a na tomto základě k tvorbě dalšího nového komunitního plánu. Sejdou

se opět všechny pracovní skupiny a určí cíle, které byly naplněny, částečně naplněny nebo

nenaplněny. Dle těchto zjištění se pak zpracovává závěrečná zpráva, na které se musí

shodnout opět členové triády, a předává se ke schválení. Komunitní plánování nikdy

nekončící proces, pouze oddělen dílčími bloky v letech. Na obou sledovaných městských

částech jsou tyto bloky čtyřleté. Avšak nekopírují volební roky komunálních voleb.

Vyhodnocování probíhá i dovnitř všech členů triády. Kteří také hodnotí svou práci na

základě předloženého hodnocení. Členové pracovních skupin komunitního plánování

nemusí být členy pracovní skupiny po celou dobu trvání jednoho čtyřletého bloku.

Je vždy na konkrétní pracovní skupině jaké členy do ní po diskuzi zvolí. Důležité je pouze

zastoupení všech členů triády.
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2.4.5 SWOT analýza komunitního plánování komparace

Ve SWOT analýze níže uvedu ideální stav komunitního plánování pro obě městské části.

Na základě jejich komunitních plánů a konkrétních podnětů z této diplomové práce.

Tabulka 5 SWOT analýza komparace

SILNÉ STRÁNKY

- Uvědomění si důležitosti výchozí

situace

- Vlastní výzkum mezi občany

- Rozumné finanční rozvahy

- Kontinuální práce pracovních skupin

- Koordinátor za zadavatele

- Návaznost na hl. m. Prahu a

spolupráce s ní

- Reálné dopady na život obyvatelů

SLABÉ STRÁNKY

- Výzkumy třetích subjektů

- Nedostatečné finance na konkrétní

kroky

- Nedostatečná popularizace

komunitního plánu

- Není uzákoněna povinnost jej tvořit

pro subjekty menší než kraje

- Neexistuje jednotný manuál

komunitního plánu

PŘÍLEŽITOSTI

- Možná spolupráce subjektů než kraje

např. MAS

- Zapojování více odborníků z řad

občanů

- Vytvářet hodnoty formou

dobrovolnické práce

- Setkávání tvůrců KP pod patronátem

krajů

HROZBY

- Změna zákonů

- Podfinancování sektoru

- Demografické změny včetně

stěhování obyvatel

- Rušení úřednických míst

67

Závěr

Během diplomové práce jsem se velmi obohatil o to, co je komunitní plánování. Nyní

v závěru shrnu veškeré důležité podněty, které jsem získal.

V teoretické části jsem se zabýval otázkou, co to komunitní plán je a k čemu slouží.

Komunitní plán je nástroj samosprávných celků, kterým dokáží definovat potřeby

cílových skupin v sociálních službách. Tyto skupiny jsou v komunitním plánu přímo

definované, včetně jejich potřeb. Komunitní plán tvoří členové triády a schvaluje jej

Zastupitelstvo. V teoretické části jsem si vybral jako příklad dobré praxe město

Havlíčkův Brod, které již delší dobu úspěšně komunitně plánuje, dokonce vydalo

i informační brožuru, o tom co a pro koho komunitní plán je. Dále jsem v teoretické části

čerpal z odborné literatury zvláště pak z děl Oldřicha Matouška, který se komunitnímu

plánu věnuje. Komunitnímu plánování chybí v České republice větší pozornost. Vnímám

zde veliký potenciál, až se o této problematice začne hovořit v širší veřejnosti, tak se dle

tohoto dokumentu mohou reálně plánovat investiční akce samosprávných celků.

Vzhledem ke stárnoucí populaci, mohou z komunitního plánu čerpat inspiraci i soukromí

investoři, kteří díky tomuto dokumentu budou tvořit aktuální nabídku pro samosprávné

celky.

V praktické části jsem si vybral dvě městské části v hlavním městě Praze a to Městskou

část Praha 3, ke které mám dlouhodobý vztah a Městskou část Praha 14, která komunitně

plánuje a je svou rozlohou téměř srovnatelná s Prahou 3. Tyto dvě městské části jsou

v praktické části popsány, jak komunitně plánují. Jaké jsou jejich cílové skupiny a proč

se zaměřily konkrétně na tyto. Během schůzek s koordinátory městských částí jsem

načerpal spoustu inspirace, jak tento nástroj zdokonalit. Je to opět jednoduché předávání

informací a komunikace. Jelikož Praha 14 je na tom finančně hůř než Praha 3, může ji ze

svých zkušeností předat know-how jak s těmito prostředky hospodařit. Na druhou stranu

městská část Praha 3 může předat zkušenosti o správě vlastních příspěvkových organizací

v sociálních službách.
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Komunitní plánování jako stále nové téma má mnoho možností využití, při jejich tvorbě

spolu musí samosprávné celky komunikovat a obohacovat se o jednotlivá témata.

Obyvatelé výše zmíněných městských částí, z cílových skupin, jsou s prací pracovních

skupin spokojeni, to jsem si ověřil na náslechu jedné z nich. Nejdůležitější princip

komunitního plánování je shoda triády, komunitně plánovat má smysl, neboť se zde

prolínají potřeby všech zúčastněných.

Závěrem bych uvedl, že všechny nové věci doprovázejí počáteční komplikace, ale stálou

a spolehlivou prací, kterou vykonávají celky, které komunitně plánují, se posunujeme ke

zkvalitnění sociálních služeb pro všechny obyvatele. Proto doporučuji komunitně

plánovat všem samosprávným celkům, neboť to má smysl.
