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Student si ve své diplomové práci zvolil téma komunitní plánování na Praze 3.
Teoretická část se zabývá, co je komunitní plánování a proč plánovat. Vychází
z odborné literatury a popisuje metody komunitního plánování na sociální
potřeby jednotlivých cílových skupin obyvatelstva. Dále text pojednává o
principech komunitního plánování a přístupech dostupnosti, které uvádí na
příkladu dobré praxe města Havlíčkův Brod. V empirické části student vychází z
komparace již nastaveného Komunitního plánování v Městské části Praha 3 a
Praha 14. V textu využívá svoje zkušenosti z praxe, které argumentačně
podporuje.

Práci hodnotím: volba tématu aktuální. Cíl práce vhodně zvolen, který byl
naplněn. Struktura práce logická – systémová, kapitoly diplomové práce
však nejsou (některé) tematicky vyvážené. Práce s literaturou – student
ve svém úvodu diplomové práce uvádí „Komunitní plánování není
doposud úplně literárně prozkoumaná oblast, proto budu nejvíce čerpat
od odborníků, kteří již komunitně plánovat začali.“ Student tak v textu
vychází ze své praxe a získaných zkušeností, dále z odborníků a tyto fakta
a skutečnosti následně popisuje a uvádí.
Student prokázal orientaci ve zvoleném tématu a následně schopnost
zpracování do podoby diplomové práce.

Otázka k obhajobě:
Sdělte ze své praxe limity komunitního plánování. Limity ČR versus
zahraničí.

Práci doporučuji k obhajobě. Navrhuji známku výborně.

V Praze 9.6. 2017 PhDr. Monika Nová, PhD